

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tháng cao điểm ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Hải Dương (Từ ngày 29/5/2026 đến ngày 30/6/2026)

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố (viết tắt là Chỉ thị 17); Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố (gọi tắt Chỉ thị 08); Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 10/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy (gọi tắt là Kế hoạch 122);

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 31/12/2025 để tổ chức triển khai thực hiện chỉ thị 17; Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 22/5/2026 của UBND phường Hải Dương về việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. Nhằm tiếp tục tăng cường xây dựng nếp sống văn minh, lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường; UBND phường Hải Dương xây dựng Kế hoạch tháng cao điểm ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện việc chỉnh trang đô thị đảm bảo trật tự vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, ngăn chặn, giải toả và chống tái lấn chiếm; kiên quyết xử lý các hành vi chiếm dụng vỉa hè trái phép, tháo dỡ mái che, mái vẩy, pa nô, áp phích, biển quảng cáo lắp đặt trái phép, vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị; tổ chức xử lý, giải toả các điểm tập kết phế liệu, chất thải xây dựng. Duy trì cảnh quan đô thị “sáng - xanh - sạch - đẹp”.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền địa phương trong công tác quản lý về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, gắn trách nhiệm cụ thể đối với người đứng đầu và người được giao nhiệm vụ trong công tác quản lý, thực thi nhiệm vụ.

- Tạo sự chuyển biến rõ rệt và nâng cao nhận thức hơn nữa của cán bộ, lãnh đạo, công chức và của nhân dân, các tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ, chấp

hành các quy định pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo các lực lượng tham gia phối hợp chặt chẽ, thống nhất cao trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị. Lực lượng phối hợp thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công, đúng quy trình, chế độ công tác khi thực hiện nhiệm vụ.

- Tổ chức ra quân giải toả, xử lý nghiêm, kiên quyết, dứt điểm các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vi phạm hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; trên cơ sở đó đưa công tác quản lý trật tự đô thị đi vào nề nếp.

- Tiến hành đồng bộ các giải pháp, biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn để các hộ dân, hộ kinh doanh nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự đô thị, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng... gây mất mỹ quan đô thị.

- Sau đợt ra quân, duy trì kiểm tra thường xuyên, tránh xảy ra tình trạng tái lấn chiếm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ phường đến các khu dân cư; đưa nội dung lồng ghép trong các cuộc họp của khu dân cư, tổ chức đoàn thể..., treo băng rôn, áp phích tuyên truyền các quy định về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh đô thị trong tháng cáo điểm. Kết hợp với các tổ chức đoàn thể như: Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ, đoàn thanh niên thực hiện việc tuyên truyền, vận động đến từng hội viên, đoàn viên thực hiện tốt các nội dung: không lấn chiếm hành lang ATGT, không lấn chiếm vỉa hè để bày bán hàng hóa, ăn uống không đảm bảo vệ sinh; không dựng rạp đám cưới, đám ma, tổ chức sự kiện không đúng quy định.

- Tuyên truyền và phát động các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân thực hiện tổng vệ sinh vỉa hè, đường phố, các công trình công cộng trên địa bàn phường vào các ngày cuối tuần.

- Tuyên truyền Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019; Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Nghị định số 38/2021NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hoá và quảng cáo; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

2. Công tác kiểm tra, xử lý:

- Kiểm tra, cương quyết xử lý triệt để các trường hợp bày bán hàng, dựng rạp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, dựng biển hiệu trái quy định; các trường hợp đổ rác, xả thải không đúng nơi quy định.

- Kiểm tra, xử lý tình trạng lắp đặt, để biển hiệu, biển quảng cáo trái phép trong hành lang ATGT đường bộ. Tháo dỡ các biển báo bị hư hỏng, che khuất. thay thế biển báo hiệu theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 17:2018/BXD

- Kiểm tra tháo dỡ con nệm, vệt đất xe, mái che, mái vẩy sai phạm, xử lý công trình tập kết vật liệu xây dựng trái quy định...

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện dừng, đỗ sai quy định, không đội mũ bảo hiểm, vi phạm tốc độ; tổ chức phân luồng giao thông và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các khu vực hay xảy ra ùn tắc.

- Lập biên bản, xử phạt theo đúng quy định pháp luật (Nghị định 168/2024/NĐ-CP, Nghị định 45/2022/NĐ-CP...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền:

Thời gian tổ chức tuyên truyền: Từ ngày 29/5/2026 đến ngày 30/6/2026

Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các khối, xe ô tô lưu động hàng ngày, tuyên truyền trực tiếp...

Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh về trật tự an toàn giao thông, nếp sống văn minh đô thị với các nội dung: không lấn chiếm hàng lang an toàn giao thông, lấn chiếm vỉa hè bày bán hàng hóa, dựng rạp trái phép dưới lòng đường, dừng, đỗ xe trái quy định, vứt rác bừa bãi....

2. Tổ chức kiểm tra, xử lý:

Tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm; chấn chỉnh trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường; tiến hành thường xuyên các ngày trong tháng cao điểm. Trọng điểm các khu vực, tuyến phố chính gồm: ĐL Hồ Chí Minh; Khu vực Ngã 5 Tổng hợp; Đường Trần Hưng Đạo; Hồng Quang; Phạm Hồng Thái; Lê Lợi; Quang Trung; Thanh Niên; Đoàn Kết; Nguyễn Hữu Cầu; Tam Giang...

a) Nội dung kiểm tra, xử lý

Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành chính hiện phổ biến trên vỉa hè, lòng đường như:

- Buôn bán quán ăn, quán nước, hàng rong,...và đê hàng hóa phổ biến trên vỉa hè, lòng đường.

- Đặt, trồng, treo biển hiệu, bảng quảng cáo, mắc dây dây phơi đồ trên cột điện, cây xanh.

- Dừng, đỗ phương tiện giao thông trái quy định trên lòng đường.

- Dừng xe đẩy, xe đạp, xe máy...làm quây hàng lưu động trên đường gây cản trở giao thông.

- Sử dụng mái che, mái hiên vươn xa chôn trụ đóng xuống vỉa hè.
- Quảng cáo, rao vặt trên tường, trụ điện, cây xanh trái quy định.

b) Quan điểm xử lý:

- Trước khi ra quân thông báo cho các tổ chức, cá nhân biết thời gian, địa điểm tổ chức lực lượng kiểm tra, xử lý.

- Tháo dỡ, tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm (sau khi tạm giữ tang vật và phương tiện, tiến hành lập biên bản xử lý vi phạm hành chính và thu về kho, bãi của Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phư0ng để xử lý theo quy định).

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp chống người thi hành công vụ và gây rối trật tự công cộng.

- Sau khi ra quân xử lý, bố trí lực lượng tổ chức chốt trực hoặc bàn giao cho các Tổ dân phố duy trì, đồng thời thường xuyên kiểm tra cương quyết xử lý các trường hợp tái lần chiếm.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG VÀ PHƯƠNG TIỆN

1. Thời gian: Từ ngày 29/5/2026 đến ngày 30/6/2026.

+ Đợt 1 (từ ngày 29/5/2026 đến ngày 31/5/2026): Tập trung ra quân tuyên truyền, vận động, nhắc nhở đến hộ gia đình, cá nhân, tổ chức tại các tuyến đường, phố trên địa bàn.

+ Đợt 2 (từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/06/2026): Tập trung ra quân xử lý, tổ chức chốt trực và thường xuyên kiểm tra cương quyết xử lý các trường hợp tái lần chiếm.

2. Địa điểm: Các tuyến đường, phố trên địa bàn toàn phường

3. Lực lượng tham gia kiểm tra, xử lý trực tiếp:

Lực lượng tham gia gồm 23 người được chia thành 02 tổ, do 01 đồng chí lãnh đạo ủy ban chỉ đạo.

Cụ thể như sau:

Đ/c Lãnh đạo UBND phường: Chỉ đạo chung	
Tổ 1	Tổ 2
Địa bàn: ĐL Hồ Chí Minh; Đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ Ngã 5 Tổng Hợp Đến Ngã 5 Tam Giang); Phạm Hồng Thái; Lê Lợi; Quang Trung; Hồng Quang.	Địa bàn: Đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ Ngã 5 Tam Giang đến Vòng xuyên BigC); Thanh Niên; Đoàn Kết; Nguyễn Hữu Cầu; Tam Giang; Bạch Đằng; Nguyễn Du.

<p style="text-align: center;">Thành viên:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 01 người. (Tổ trưởng) - Phòng Văn hóa - Xã hội: 01 người. - Tổ Quản lý trật tự đô thị: 02 người. - Công an phường: 02 cán bộ, chiến sĩ. - Ban Chỉ huy Quân sự phường: 02 dân quân. - Tổ Dân phố: Cử 01 đại diện tham gia khi tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn. - Lực lượng An ninh trật tự cơ sở: Mỗi địa bàn cử 02 người tham gia khi tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn. <p><i>(Thành viên tham gia tổ công tác do các đơn vị chủ động phân công)</i></p>	<p style="text-align: center;">Thành viên:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 01 người. (Tổ trưởng) - Phòng Văn hóa - Xã hội: 01 người. - Tổ Quản lý trật tự đô thị: 02 người. - Công an phường: 02 cán bộ, chiến sĩ. - Ban Chỉ huy Quân sự phường: 02 dân quân. - Tổ Dân phố: Cử 01 đại diện tham gia khi tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn. - Lực lượng An ninh trật tự cơ sở: Mỗi địa bàn cử 02 người tham gia khi tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn. <p><i>(Thành viên tham gia tổ công tác do các đơn vị chủ động phân công)</i></p>
--	--

4. Phương tiện tham gia:

- 02 xe ô tô chuyên dùng của Công an phường; các vật dụng cần thiết phục vụ nhiệm vụ do tổ quản lý trật tự đô thị chuẩn bị.

- Xe mô tô cá nhân của các thành viên

V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo UBND phường: Chỉ đạo hoạt động chung.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:

- Chủ trì, phối hợp Tổ quản lý trật tự đô thị phường xây dựng lịch, phương án và tổ chức lực lượng ra quân. Bố trí công cụ hỗ trợ để đảm bảo công tác ra quân đạt hiệu quả. Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND phường phương án giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. Báo cáo kết quả ra quân lập lại trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn phường.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện báo cáo lãnh đạo UBND phường.

3. Công an phường:

- Công an phường bố trí xe và cử cán bộ chiến sĩ, huy động lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở tham gia làm trật tự theo Kế hoạch.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, dừng đỗ xe trái quy định; tụ tập buôn bán gây cản trở giao thông.

- Chủ động nắm bắt tình hình, phòng ngừa và xử lý các trường hợp chống đối, bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Hỗ trợ lực lượng chức năng trong công tác cưỡng chế, giải tỏa các trường hợp vi phạm khi cần thiết.

4. Tổ Quản lý trật tự đô thị phường:

- Chủ trì, phối hợp cùng các lực lượng liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị; tập chung giải tỏa các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán, dựng mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định, tập kết vật liệu xây dựng, hàng hóa gây cản trở giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền bằng loa di động, vận động các hộ dân, hộ kinh doanh tự giác chấp hành và tháo dỡ vi phạm; lập biên bản, tham mưu xử lý vi phạm theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, duy trì sau giải tỏa, không để phát sinh tái phạm.

5. Phòng Văn hoá – Xã hội phường:

Tham mưu biểu dương và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường:

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và hành lang an toàn giao thông qua các phương tiện thông tin đại chúng của phường, nền tảng kỹ thuật số, các ứng dụng trên các thiết bị thông minh,...

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích,... tuyên truyền về TTATGT, TTĐT, cảnh báo khu vực có nguy cơ xảy ra TNGT tại khu vực trung tâm, cửa ngõ ra vào địa bàn phường, các đường trục chính. Tham mưu thành lập các Tổ công tác liên ngành để thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT, TTĐT, hướng dẫn phân luồng giao thông,...trên địa bàn phường.

7. Các Tổ trưởng Tổ dân phố:

- Tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp của Tổ dân phố để tuyên truyền phổ biến pháp luật, thông báo chỉ đạo của UBND thành phố, UBND phường về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT, trật tự đô thị trên địa bàn thành phố; yêu cầu nhân dân khắc phục tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán hàng hóa, treo đặt biển hiệu trái phép...

- Kêu gọi các tổ chức, đoàn thể, đơn vị, đảng viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn nâng cao ý thức bảo vệ môi trường. Mỗi hộ dân, cơ sở kinh doanh cần nghiêm túc thực hiện việc đổ rác đúng giờ, đúng nơi, giữ gìn vệ sinh nơi công cộng. Đồng thời, tiếp tục duy trì phong trào tổng vệ sinh môi trường hằng tuần tại các cơ quan, đơn vị và các Tổ dân phố; tăng cường kiểm tra, xử lý các điểm ô nhiễm môi trường, vận động người dân tham gia giám sát, tố giác hành vi xả rác, quảng cáo rao vặt trái phép để kịp thời xử lý các vi phạm. Trực tiếp tham gia phối hợp thực hiện Kế hoạch (tùy theo từng địa bàn của Tổ dân phố).

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội phường

- Quan tâm, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; tăng cường quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Đoàn thành niên phường thành lập lực lượng thanh niên tình nguyện, tham gia với chính quyền địa phương tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn phường. Tuyên truyền lực lượng thanh niên không tham gia phát tờ rơi, dán quảng cáo. Tổ chức ngày thứ 7 tình nguyện giữ gìn trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, xóa quảng cáo rao vặt trên trụ điện, cây xanh...

** Thành phần lực lượng tham gia và thời gian ra quân cụ thể theo Lịch Kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường kèm theo Kế hoạch này; ngoài thời gian thực hiện theo Lịch cố định, cần thiết sẽ tăng cường các buổi ra quân kiểm tra xử lý theo chỉ đạo trực tiếp của Lãnh đạo UBND phường.*

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường về tổ chức cao điểm thực hiện ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, đề nghị các tổ chức, cá nhân đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND phường (để b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng ban, đoàn thể phường;
- Các Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Lưu: VT; KT,HT&ĐT.

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thanh Vân